esse, & humiles, & non propriae voluntatis, loquētes opprobriose viris suis. Quod non debet fieri, nā mulieres debent esse mitēs, ideo habēt lenes voces, & ligāt collum cū peplis, in signū q̄ dulciter debent respōdere viris. Eccl. 25. Nō est ira super irā mulieris, sed vā tali viro qui talē mulierē habet, & si haberēt omnē substantiā mūdi, nihil esset, si nō viuūt in charitate. Prou. 17. Melior est buccella sicca cū gaudio, quā domus plena victimis cū iurgio. ¶ Dixi tertio innuicit cōiugarum dignitas, cūm subdit: *Erat mater Iesu ibi: vocatus est autē & Iesus.* Iesus voluit interesse nuptiis ad excludendum errorē hāreticorū, qui dicuntur Tatiani, & qui de secta fuerūt Mar chionis, qui dānant nuptias & statū matrimonialem. Contra quos dicit Apost. 1. Cor. 7. Qui matrimonio iungit virginem suam, benefacit. Similiter & Mat. 19. Phariseis interrogantibus an licet dimittere vxorē quacūque de causa, dominus respondit: Quos Deus cōiunxit, homo nō separet ostēdens manifestē matrimonium esse à Deo, nō ab homine sepārandum. Cuius autoritatis intellectu vide 3. q. 2. ea. quos Deus. Pater ergo q̄ matrimoniū est bonum. Item scribitur Lucæ 1. de duabus personis in matrimonio constitutis, scilicet de Zacharia & Elisabeth vxore eius, quia erant ambo iusti ante Deum incedentes in omnibus mandatis & iustificacionibus sine querela. Et quōd angelus Gabriel nuntiauit Zachariæ, dicens: Elisabeth vxor tua pariet tibi filium. Et post pauca subdit: Spiritus sancto replebitur ex vtero matris suæ. Ideo non est matrimonium malum, in quo sancti homines fuerunt. Item Apostolus 1. Corinth. 7. Mulier alligata est legi quamdiu vir eius viuuit. Quōd si dormierit vir eius, liberata est, vt nubat cui vult in domino. Ergo etiam secundæ nuptiæ sunt licitæ. Ideo de huiusmodi errore scribit Apost. 1. Timoth. 4. In nouissimis temporibus discedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris & doctriinis dæmoniorum, in hypocrisis loquentium mendacium, & eauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentiū nubere, &c. Et est hæresis. Ideo voluit Christus interesse nuptiis, ad ostendendum hoc sacramentum saluificum & non criminofum, vt dixit Tatia. Si enim nuptiis ritē celebratis culpa inesset, nequaquam Christus illis interfuisset. Notanter dico ritē celebratis. Vnde tres personæ fuerunt descriptæ, hic in matrimonio, scilicet Iesus, Maria & discipuli, ad denotandum, quōd tria bona debēt esse in matrimonio dei-fico, scilicet fides, proles, & sacramentum, vt dicit Magister in 4. dist. 31. Primum est fides. August. Ne post vineulum conjugale

iugale cū alio vel alia cocatur, sed sibi mutuō teneāt fidē promissam. Hoc enim est essentiale coniugij, Hebr. 13. Honorabile coniugium & thorus immaculatus. Et sic fides hic secundū Rupertum nō est virtus theologica, sed moralis, quōd s. neuter alteri corpus suum deneget, nec alij concedat iuxta spon-sionem. Sed cōtra hoc bonū faciūt adulteri, qui grauiter peccāt. Nā adulterium graue est. Prouer. 9. Nō grādis est culpa, cūm quis furatus fuerit, furatur enim vt esurientem impleat animam: qui autem adulter est, propter cordis inopiā perdit animā suā. Secundū bonum est proles, vt amāter suscipiatur, & religiose educetur. Nā debēt cōuenire causa generationis prolis, eā honestē cōcipiendo & religiose nutriendo, s. in articulis fidei, in bonis moribus & præceptis Dei: vt hic incipiat Deū laudare, & in futuro tandem cū angelis in æterna gloria cōtinuare possit. Sed heu in multis iam contrariū est, qui non prolem sed voluptatem quærunt, qui etiā aliquādo impediūt ne cōcipiant vel pariant. De quibus Tob. 6. dixit angelus Tobiæ iuniori: Audi me, & ostendam tibi qui sunt quibus præualere potest dæmoniu. Hi nāque qui ita coniugiu suscipiūt, vt Deum à se & à sua mente excludant, & suæ libidini ita vacent, sicut equus & mulus in quibus non est intellectus, habet potestatem dæmonium super eos. Psal. 23. Nolite fieri sicut equus & mulus, &c. Et hoc bonum habere sufficit in affectu & intēctione, dato quōd nunquam habeatur proles, sicut steriles: sufficit enim affectus, si deficit effectus. 2. Corin. 8. Voluntas, si prompta sit secundū id quod habet accepta est. Quia Deus forsitan non dat tibi ventris fructus corporales, vt exer-cites te ferēdo & generando spirituales fructus bonorum operū. Tertiū bonum est sacramentū, vt coniugiu non separeretur. De quo 1. Corin. 7. His qui in matrimonio sunt, præcipio nō ego, sed dominus, vxorem à viro nō discedere. Et propter hoc, quōd vir vxorem non dimittat, dicit notanter discedere, id est, longē abire: sine voluntate vxoris, quia sine consensu non licet ei peregrinationes nec continentiam vouere.

¶ De dignitate matrimonij: Et quā enormiter peccent, qui vel contra prescriptos ab eccl-siis gradus coniugia inueniunt, vel quotidianis contentiōibus, fortinisque complexibus coniugij dignitatem effuscant, fidēmq̄ dilacerant.

## ENARRATIO III.

Vocatus est Iesus ad nuptias & discipuli eius, Ioan. 2. Præter prædica de matrimonio adhuc duo sunt circa eum statum cō-

Consideranda. Primò attendēda est dignitas matrimonij, quia est status honorabilis. Heb. 13. Honorabile coniugium & thorus immaculatus. Propter quod dominus Deus in multis honorauit istum statum, vt habetur in his versibus: *Author postque locus, tempus, saluatio, virgo, Christus, discipuli signum factum quoque primum.* Primò honorauit hūc statū in institutione, quia Deus per se hūc ordinē instituit. Alij enim ordinēs instituti ab hominibus, vt Dominico, Augustino, Francisco: Sed ordo matrimonialis & sacerdotalis à domino Deo. Vnde iactāter aliquādo loquuntur religiosi de fundatoribus eorum vt ille vel ille sanctus instituit, tuum autem ordinē sanctus sanctorū primus fundauit. Secūdo honorauit in loci significatione, quia non in vili loco, nō in angulo vel stabulo, sed in paradiso loco amoenissimo. Tertiò in tēporis determinatione, quia tēpore innocentiae, & non post hominis lapsum, sed dū adhuc nullū fuit hominis peccatū. Quartò in conseruatione, s. in arca Noë, dum omnes perierūt in diluuiο virgines & viduæ, tunc conseruauit quatuor paria hominū in statu matrimonij existētū. Quintò in matris despoliatione, eò q̄ matrē desponsari voluit. Vnde dicit Aug. q̄ perfectū fuit matrimoniu inter Mariā & Ioseph mentis sanctitate, nō carnis corruptibilitate. Dicit enim Magister in 4. distin. 30. c. 2. Cōsensit Maria in maritalem societatem, sed nō in carnalē copulā, quia virginitatē seruare volebat. Aug. Proposuit se seruatūrā votum virginitatis in corde, sed ipsum votum nō expressit ore: subiecit se diuinā dispositioni & persecurātūrā virginem, nisi Deus aliter reuelaret: postea verò simul cū Ioseph labijs expressit, & vtraq; persona in virginitate permanfit, & sic fuit perfectū matrimoniu. Dicit enim Magister in 4. dist. 30. & habetur 27. q. c. institutū: Omne nuptiorū bonū impletum est in parētib; Christi, s. fides, proles, & sacramētū. Proles, cū cognoscimus Iesum Christum dominū nostrum: Fides, quia nullū adulteriu. Sacramētum, quia nullū diuortiu. Solus nuptialis cōcubitus ih̄i non fuit. Ideo Aug. Sanctiora sunt coniugia pari voto continentium restricta, & sic fuit in Ioseph & Maria. Sextò honorauit in associatione, in eo quòd *Iesus & mater eius & discipuli fuerunt in nuptiis*, contra errorem Tatianorum, qui nuptias dampnant, & creatori insultant qui eas instituit. Septimò operatione, eò quòd primum signum est in cōiuiui nuptiali operatus, de quo textus: *Hoc initium signorum fecit Iesus.* Ex quo patet, quòd ille liber est apochryphus, qui intitatur, *De infantia saluatoris.* Item in opere & eius perfectione,

eò quòd mutauit aquam in vinum bonum: vt patet in textu: *Seruaſti vinum bonum vsque adhuc.* Quia scribitur Deute. 32. Dei perfecta sunt opera, & Chry. Diuina semper meliora sunt, quā quæ potest facere natura. Octauò honoratū hunc ordinem in sanctificatione. Eph. 5. Sacramētū hoc magnū est, quia magnam habet sanctificationem, vt patet de bigamis. c. debitum, vbi dicit Ioan. And. in Glo. Triplex enim sacramētū designatur in matrimonio carnali copulā cōsummatā, secundū tria quæ in ipso contingunt. Primū est ipsa cōiunctio animorū in prima desponsatione; dum alter per mutū cōsensum cōsentit in alterū, & significat cōiunctiōē & vnionē animæ fidelis per dilectionē ad Deum. De qua 1. Cor. 6. Qui adhæret Deo, s. per dilectionem, vnus spiritus est, i. efficitur adh eo. Secundū, s. cōsummatio matrimonij, quæ fit per cōiunctiōē corporū significat vnionem humanæ naturæ ad Deū; quæ est facta in vtero virginali per incarnationem verbi: De quo Matt. 22. Simile est regnū cælorū hominī regi; qui fecit nuptias filio suo. Pf. 18. Tanquā sp̄s dñus procedēs de thalamo suo: Tertiū s. quādo vnico matrimonio vnā vnico viro copulatur significat vnionem ecclesiæ ex omnibus gentibus vni viro, s. Christo. Ephes. 5. Sacramētū hoc magnū est. Ego autē dico in Christo & in ecclesia. ¶ Secūdo, notāda est malē cōtrahentiū vel in hoc statu viuētū dānabilitas. Licet enim status est dignus & honorabilis, tamē septē sunt genera cōiugū, quæ damnantur nisi egerint pœnitentiā, vt figuratur Tob. de filia Raguelis, quæ fuit tradita septē viris: intelligitur successiue, qui omnes à demōnio intersecti sunt. Primi sunt qui mala intētiōe nupserūt. Dicit enim Greg. 28. Mora. Intētiō præstat fundamentū operi nostro. Habetur enim in Cano. 50. dist. miramur: Vix bono peragitur exitu quæ malo inchoata sunt principio. Bern. Vitiosa intentio vitiosam facit animā. Ergo si aliquis esset in matrimonio cōstitutus, qui malā intētiōne cōtraxisset, confiteri de hoc deberet & pœnitere, vt Deū placaret & plagā iracundiæ ab eo auerteret. Et qualis debet esse intentio: scilicet causa prolis, causa vitandæ fornicationis, vel solarij habendi, licet non haberet intentionem commiscēdi. Dicit enim Magister in 2. Senten. distin. 40. ca. 7. Actus simpliciter mali sunt, qui peruersam intentionem habent. Et etiam Alexander papa, vt habetur in cano. 15. q. 6. c. si sacerdotibus, Non tantum sunt attendenda quæ sunt; quantum, quo animo fiant. Glossa ibidem: Potius est attendenda causa facti, quā ipsum factum in se. ¶ Secundi sunt, qui contra

ibidē. Quarta persona, omnes de quibus, 27. q. 1. vt lex quæ se obligauerunt ad continentiam, vt subdiaconi, diaconi & claustrales omnes, cuiuscunq; conditionis vel ordinis, approbati per sedē apostolicā vtriusq; sexus, si cōtraxerint, debent separari: alioquin damnabuntur, ex concilio Triburienſi, 27. q. 1. virginē quæ se deo cōsecrauit. Similiter omnes castitatē deo vouentes, siue sint virginēs: siue viduæ, vtriusque sexus, siue bequinz, siue inclusa, 27. q. 1. nuptiarū. Vuentibus non solum nubere, sed velle nubere dānabile est. Ideo Aug. 32. q. 1. c. nubēdi. Nubēdi licētia illis nō conceditur, qui cōtinentes vel virginēs esse decreuerūt. Et canone sequēti: Si nupserint, adulteris esse peiores manifestum est. Quod si tamen factum fuerit scierit aut negligenter, stabit matrimonium coram Ecclesia, si votum fuerit simplex? quia votum simplex impedit matrimonium contrahendum, sed non dirimit contractū: ita & habitus sine professione acceptus, vt qui cle. vel vo. contrahere pos. c. consuluit, & c. cursus. Secus est autem de voto solemnī, quod impedit contrahendum & dirimit contractum, eodem quo supra, c. meminimus. Sed qualem pœnitentiam agere debeat, require à confessore tuo. Qui si prudens est te expediat sed debiti petendi potestatem perdidisti: exactus autem reddere debes, & semper cum dolore. Quinta persona, cū qua contrahere non licet, sunt omnes in matrimonio, quorū vel quarum viri vel vxores sunt viuæ quandiu non est certus vir de morte vxoris, vel vxor de morte viri, non debet alium ducere, vt habetur 23. q. 7. per totū. Et de secundis nup. c. dominus. Quarti qui damnātur nisi pœnituerint, sunt qui iurgiosē viuūt, sicut carus cum catulis edentes simul panem. Hi sunt vt sydera errantia, quæ nunquam cum cælo concordāt. De quibus in canonica Iudæ: Hi sunt sydera errantia quibus procella tenebrarum seruata est in æternum. Iaco. 3. Vbi zelus & cōtentio, ibi inconstantia & omne opus prauū. Quia ibi non est deus, vbi non est charitas & pax. Psal. 75. In pace factus est locus eius, 2. Corin. vlt. Pacē habete, & deus pacis & dilectionis erit vobiscū. Vbi cōiungit tria, s. deū, dilectionē & pacē. Mat. 5. Beati pacifici, quoniā filij dei vocabūtur. Litigiosi verō ac discordes sunt filij diaboli. Mat. 12. Qui nō est mecū, cōtra me est: & qui nō cōgregat mecū, spargit. Sed vā parti quæ est discordiæ causa. Ps. 13. Cōtritio & infelicitas in viis eorum, & viam pacis non cognouerūt: Neq; etiam in futuro habebunt. Heb. 12. Pacē sequimini cū omnibus & sancti moniā, sine qua nemo videbit deum. Sed iam dicunt se excu-

sando:

sando: Non est culpa mea. Audi: Si alter coniugum est malus, iracundus, impatiens, venenosus vt serpens, discors, & cōrentiosus vt diabolus in inferno: tunc altera pars vel persona debet esse patiens, blanda, pia, & affabilis: & omnes molestias quas perpetitur, Deo offerre pro peccatis suis: & sic illa pars mala purgaret patientem à peccatis, & esset hic diabolus & tortor illius, vt in futuro alij diaboli atq; veri tortores nullā tyrannidem in eo exercerent. Naum 1. Non punit deus bis in idipsum. Affixi te, amplius non affligam. Et non consurget duplex tribulatio Iacobi 5. Patientes estote, & vos confirmate cōrda vestra, quia, Luc. 21. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Sed quādo vna persona alteri maledicit est: graue peccatum, 1. Corin. 6. Neque maledici regnum dei possidebunt. Ad hanc concordiā valeret vt pares nuberēt, nobilis nobili, iuuenis iuueni. Arist. 1. de genera. & corrup. Similia se bene compatiuntur. Eccl. 13. Omne animal diligit sibi simile: sic & omnis homo proximum sibi. Sed quādo nobilis ducit ignobilē, pauper diuitē: tunc obiciunt sibi inuicē dissimilitudinem, dicendo: Non es me dignus. Ideo Gen. 2. dixit deus Faciamus ei adiutoriū simile sibi. Quinti qui dānātur, sunt, qui matrimoniū violant, 1. Corin. 6. Neque fornicarij, neque adulteri regnum Dei possidebunt, & Deute, 23. Non erit meretrix de filiabus Israël, nec scortator de filij Israël. Adulteris etiam tēporalis mors ex sententia domini inflicta est: Deute. 22. Si dormierit vir cum vxore alterius vterque morietur, id est: adulter & adultera. Detestabiliores itaque sunt & abominabiliores, qui accedunt ad vxores proximorum suorum, pura fratris vel patris. Nā tales sunt maledicti. Gen. 27. Maledictus qui dormit cum vxore patris sui. Et talibus nihil bene succedet. Vnde omnes leges dicunt adulterium puniendum. Primō lex Moſi, Deute. 22. Vterq; morte moriatur. Ideo Gen. 20. dominus cōminatus est Abimelech mortē propter vxorem Abrahæ. Et 2. Reg. 2. Dauid dictum est: Non recedet gladius de domo tua vsque in sempiternum. Secundō lex euangelica. Mat. 19. Dico autē vobis, quia quicunq; dimiserit vxorē suam nisi ob fornicationē, & aliam duxerit, mœchatur: & qui dimissam duxerit, mœchatur. Tertio lex apostolica. Hebr. 13. Fornicatores & adulteros iudicabit dominus. Et dicitur eis illud Apoca. vlt. Foris canes, venefici, & impudici. Dicit enim Richardus de me. vil. super 4. Sent. Quōd mulier adultera tripliciter peccat. Primō per furtum, in eo quōd falsos hæredes substituit & furatur viro & veris hæredibus

hæreditatem. Secundò peccat per mendacium: quia frangit fidem promissam. Tertio contra omnem legem dei. Vnde licet aliquando propter multiplicationem humani generis ad cultum dei ampliandum licitum fuit viro habere plures uxores, vt pater de Abraham & Iacob: nunquam tamen in lege diuina deicit omnem mulierem plures viros habere. Ideo Infocen. Papa, & habetur 23. q. 5. Christiana: Christiana religio adulterium in vtroque sexu pari ratione condemat, & quantum ad fractionem fidei: sed mulier vltra quantum ad bonum prolis. Idcirco adulteri magnam poenam habebunt. ¶ Sexti qui damnatur, sunt, qui partum necant. Et hoc dupliciter, scilicet corporaliter vel spiritualiter. Corporaliter quatuor modis. Primò, cum sterilitatem procurant propter poenam partus. De quibus Aug. de nuptiis & concupiscentiis, & habetur 30. q. 2. c. aliquando, & de homicid. c. si aliquis. Secundò, dum in vtero factus non dum viuificatus expellitur: non dico occiditur, quia dicit Aug. 32. q. 2. c. Moyses, & cap. quod vero. In forme puerperium animam non habet. Vnde primò oportet domum compaginari, & tunc habitatorem induci. Hiero. ad Alysiam, & habetur 32. q. 2. c. sicut semina paulatim formantur in vtero, & tandem non reputatur homicidium, donec elementa confecta suas imagines membræque recipiunt. Vnde versus.

Tres sunt in lacte dies, bis sunt in sanguine trini.

Bis seni carnem, ter seni membra figurant.

Tertio cum occiditur viuificatus vel delendo per abortum. De quibus 2. q. 4. c. audistis, & vide ibi Gloss. super verbo abortum, vel iam natum opprimendo & suffocando ex negligentia, c. quo supra, vel ex sororis malitia & ira. De quibus extra de his qui si. oc. qui totum præterquam in ultimo, vbi de oppressis per negligentiam habetur: Quarto, cum in loco deponitur vbi moritur de quibus extra de infan. & languid. expositis per totum. Vnde nulla bestia simile facit, imò nascitur alienas. Iere. 17. Perdix fouet quæ non peperit, imò legitur in historiis. Cyrum regem Persarum lupa lactauit. Ideo conqueritur Christus. Nulla in hoc mundo bestia peior muliere mala. Ecl. 25. Breuis omnis malitia super malitiam mulieris. Secundò aliqui occidunt partum spiritualiter & hoc multis modis. Primò eum in baptismo negligunt: & tunc non eis salus. Ioã. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto non potest introire in regnum dei. Et habetur in c. de consec. dist. 4. nulla. Nulla præter baptismum salus promittitur infantibus, quia infantes si per sacramentum quod ad hoc diuinitus est institutum, in credendum numerum

numerum non transcunt, in tenebris manent, & possunt cõqueri illud Thren. vlt. Cecidit corona capitis nostri, propterea mortuum est in dolore cor nostrum. Ideo cõtenebrati sunt oculi nostri. Secundò cum filios & filias non corrigunt malefacientes, sed placent eis verba mendosa, scurrilia, deceptorie, quæ quando audiunt tacet, & vt habetur de præsum. c. nonne. Qui tacet cõsentire videtur. & faciens & cõsentiens eadẽ poena cõstringuntur, vt habetur de of. dele. c. 1. Et Ro. 1. Non solum qui agunt, scilicet male digni sunt morte, sed etiã qui cõsentunt faciẽtibus, vt parentes. Et posito quod pater & mater nunquam per se peccassent mortaliter, si sciant vel videant filium vel filiam peccare mortaliter, & non corrigant, æternaliter damnantur, nisi poenitentur. & habetur de hæretic. c. qui alios: Qui alios dum potest ab errore non reuocat, seipsum errare demonstrat. Tertio cum malum exemplum præbent per inhonestam conuersationem. Greg. Tot mortibus quis dignus est, quot mala exẽpla ad posteros transmittit, vt per superbiam, acediam, chorizationem, inebriationem & impietatem, quo ad pauperes. Hæc etenim cernentes filij à parentibus sequuntur plerumque; vestigia eorum in huiusmodi criminibus. Et sic implebitur illud Psal. 105. Immolauerunt filios & filias suas dæmoniis. Et Deut. 32. Immolauerunt dæmoniis, & non deo. Quarto occidunt pueros suos cum iniusta bona eis in hæreditatem relinquunt. Mar. 13. Tradet pater filium in mortem, scilicet cum filius sciens possidet bona à patre male acquisita. Aug. Si tenes obolum tenetis à diabolo. Psal. 36. Melius est modicum iusto super diuitias peccatorum multas, &c. Quia tales parentes damnant seipfos & pueros. Eccl. 41. De patre impio queruntur filij: quoniam propter illum sunt in opprobrio. ¶ Septimi qui in matrimonio constituti damnantur, sunt qui in timore dei non viuunt, Eccl. 1. Qui sine timore est, non poterit iustificari: vt aliqui viuentes bestialiter in matrimonio & actibus eius, sicut equus & mulus in impudicitia. Nam actus matrimonialis si fiat affectu fornicario, vt pote quod etiam cognoscere vellet si vxor eius non esset: tunc peccat mortaliter, quia tunc istius delectationis affectus præponitur ipsi Deo. vide 32. q. 4. ca. liberorum: sicut si fiat imperuolentia ex sola libidine proueniens, metas honestatis & rationis transgrediens, vt causa sarianda libidinis per meretricias blanditias, & cum vruntur calidis & incentiuis, vt potentiores sint actu. Et qui nititur facere, cum non appetit neque, exigitur, tunc peccat (credo) mortaliter. Similiter cum contra naturam vel usum naturalem cognoscit, tunc maximè mortale peccatum

peccatum committit. August. Valde detestabile est mulier accincta gladio, vir fuso. Istud peccatum clamitat in cœlum propter enormitatem. Et inter omnes species luxuriæ est pessima. ¶ Item non solum sine dei timore viuunt in opere, sed etiam tempore: Nam quinque sunt tempora, in quibus ab actu matrimoniali abstinendum est. Primum tempus quadragesimale. 33. q. 4. cap. non oportet, quia legitur in capite ieiunij illud Ioel. 2. Egredietur sponsus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo: Nam sicut quis ieiuniat à cibo corporali: sic etiam à delectatione carnali. Secundum est tempus quatuor temporum & dies rogationum. August. Tempore processionis & ieiuniorum non licet coniugibus conuiuere. 33. q. 4. Christiano, quia tunc abstinendum est ab illicitis, vt facilius impetretur, quod postulat. Tertium est tempus sacrorum dierum & sacrarum noctium, eadem quæ supra. cap. quotiescunque. Exemplum ponit in Dialog. Greg. quod quædam legitima à viro suo cognita sabbato in nocte, & cum die dominice processioni se iungeret, à diabolo coram omni populo multum vexabatur & torquebatur. Quartum est tempus infirmitatis feminarum, id est, tempore menstrui. Hiero. Quia tunc concipiuntur pueri leprosi. Ideo prohibetur d. 5. c. vlt. ad concubitu mulieris menstruatæ accedere. Hoc unum est tempus puerperij. cap. eo. quò supra. August. ex hoc officium mulieres steriles quia semen viri cum sanguine mortificatur. Et hoc maxime contingit infra decem dies, si conueniunt. Quod valde absurdum est, cum bestia irrationalis obseruent tempus. Similiter etiam tempore impregnationis & vicino partui. De illis scribitur Tobix 6. Hi namque qui coniugium ita suscipiunt, vt deum à se & à sua mente excludant, & suæ libidini ita vacent, sicut equus & mulus in quibus non est intellectus, habet potestatem dæmonium super eos. ¶ Octauum verò sunt, qui matrimonium contrahunt recta intentione, & in dei amore & timore viuunt, vt docuit angelus Raphaël Tobiam iuniorem, Tobix 6. Tu autem accipias virginem cum timore domini, amore filiorum magis quam libidine ductus, vt in semine Abraham benedictionem in filiis consequaris. Sed illi qui malè contrahunt & malè viuunt sine dei timore & amore, non habebunt filios bonos. Psalm. 36. Iniusti punientur, & semen impiorum peribit. Sapien. 3. ab iniquo thoro semen exterminabitur. Et c. 4. Ex iniquis omnes filij qui nascuntur, testes sunt nequitia aduersus parentes in interrogatione sua.

¶ Dominica 2. post Epiphaniam.

¶ De efficacia diuine potestatis. Et qua ratione peccator in loquendo adumbratus, à deo curetur.

## ENARRATIO I.

**D**omine si vis, potes me mundare. Mat. 8. Mar. 1. & Luc. 5. In summa euangelij tria innuuntur. Primum leprosi affectuosa oratio. Secundum eius gratiosa mundatio. Tertio subiungitur paralytici amorosa curatio. Primum ibi: *Domine si vis, &c.* Secundum ibi: *Extendens manum tetigit eum.* Tertium ibi: *Veniam & curabo eum.* ¶ De primo dicit: *In illo tempore, s. Cum Iesus prædicauit in monte Tabor octo beatitudines, anno, s. primo suæ prædicationis: vbi docuit omnem perfectionem. cum descenderet de monte, s. Tabor. Nam boni præceptoris mos est, doctrinam suam factis approbare. Hinc est, quod cum saluator compleuisset sermonem suum in monte, vt dicit Aug. mox descendit ad operationem signorum. Idcirco subditur: *Secuta sunt eum turba multe.* Orige. Aliqui propter charitatem, aliqui propter doctrinam, aliqui propter admirationem, aliqui propter infirmitatum curationem. Subdit: *Eccleprosus uenens, adorabat eum.* Iste leprosus non fuerat in monte, sed fuit de his qui expectabat Christi descensum in pede montis: audiebat enim solam doctrinam & credebat, quod talis sapientia absque omnipotentia non esset. Idcirco multum commendata est fides istius leprosi: quia adhuc nullo facto miraculo ex sola fama doctrinæ credidit. Quia dicit Magister in Historia, quod mundatio leprosi est primum signum, quod Christus operatus est, postquam apertè prædicare cœpit. Et dicit: *Venens adorabat eum.* Ecce infirmitas fuit causa adorationis & accessus ad Christum: sic & hodie Deus plagat aliquando hominem infirmitatibus & doloribus, vt accedat ad eum Psalm. 15. Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea accelerauerunt, s. ad confessionem. Aug. Felix necessitas, quæ ad meliora compellit. Eccl. 31. Infirmitas grauis sobriam facit animam. Et Hugo de S. Victor: Deus multos flagellat infirmitate, ne peccent. Vtilius enim est frangi doloribus ad salutem, quam vti sanitate & incolymitate ad damnationem. Et sic factum est beato Hiero, qui si non fuisset infirmitate flagellatus, non fuisset sacræ scripturæ ita attentus. Ideo Psalm. 82. Imple facies eorum ignominia, & quærent nomen tuum domine. Tunc ait: *Domine si vis, potes me mundare.* Quasi diceret, Voluntas tua est opus tuum. Ecce quam sapienter orauit. Non audiuit doctrinam in monte, vbi doctus fuisset orationem dominicam, scilicet Pater noster,*

ster, &c. Fiat voluntas tua, &c. & tamen dixit, si vis. Chryso-  
 Quasi diceret: Non dubito tuam voluntatem ad omne opus  
 bonum paratam, sed nescio an expediat mihi fanitas corpo-  
 ralis: ideo si vis, potes me mundare: quasi diceret. Tu es ille, de quo  
 Job 13. Quis potest facere mundum de immundo? nonne tu qui  
 solus es? Credo quod tu es qui mundasti Naamam per Hali-  
 seum. 4. Reg. 3. & sororem Mofi. Nume. 12. Potes ergo. Non di-  
 cit, si deum rogaueris, sed si vis potes: quasi diceret: Tuum posse  
 est valde efficax in multis. Vbi pro efficacia eius sciendum, quod  
 posse eius primum est principale, secundum singulare, tertio vir-  
 tuale, quarto vniuersale, quinto æternale, sexto laudabile,  
 septimum ineffabile. ¶ Dixi primum quod eius posse est principale  
 sic quod nullam habet antecessione, nullo indiget adiutorio.  
 Job. 41. Quis potest resistere vultui meo, & quis ante dedit mi-  
 hi, & reddam ei? quasi diceret: Nullus. Isa. 44. ego dominus fa-  
 ciens omnia, extendens cælos solus. Rom. 11. Quis prior dedit  
 illi, & retribuetur ei? quoniam ex ipso & per ipsum & in ipso  
 sunt omnia. Ecce posse eius est principale. Secundum eius posse  
 est singulare, non habens adæquationem, Dan. 3. Neque enim  
 est alius deus, qui posset ita saluare. & Iac. 4. Vnus est legisla-  
 tor & iudex, qui potest perdere & saluare. Hanc singularita-  
 tem exprimit Psal. 88. Domine Deus virtutum quis similis ti-  
 bi? potens es domine. Glo. Tu ex te, alij de te, & veritas tua in  
 circuitu tuo. Et hoc est quod dicitur, Deu. 1. Neque enim est  
 alius Deus vel in cælo vel in terra, qui posset facere opera  
 tua, & comparari fortitudini tuæ. Sic ergo Deus in suo posse  
 nullum potest habere similem vel æqualem. ¶ Tertio eius  
 posse est virtuale, sic quod non habet contradictionem. Dani.  
 4. Juxta voluntatem enim suam facit tam in virtutibus cæli,  
 quam in habitatoribus terræ, & non est qui resistat manui  
 eius, & dicat ei, Quare fecisti? Glo. Nihil inquit, medium in-  
 ter opus & præceptum: voluntas enim potestas est. Quia fi-  
 cut diuina voluntas non potest impediri neque cogi, sic nec  
 diuina potestas. Quarto eius posse est vniuersale, quod non  
 tum possit & non plus, sicut nostra, quia est infinita. Vnde si  
 queritur: Quare homo non potest suscitare mortuum? Re-  
 sponderetur, propter limitationem potentia, quia ad hoc fe non  
 extendit: sed Deus potest tam cælestia quæ terrestria, vt patet  
 Mat. vlt. Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Hab-  
 et enim posse tam super spiritualia, quæ corporalia. Mart. 10.  
 Timete eum qui potest & animam & corpus perdere in geh-  
 ena

hennam. Luc. 1. Non erit impossibile apud Deum omne verbum.  
 Ratio, quia cum virtus diuina maxime sit vniuersa: & quod ma-  
 xime est vniuersum, est infinitum, vt dicitur in libro de causis:  
 Omnis virtus vniuersa plus est infinita. hinc est, quod diuina po-  
 tentia vniuersaliter potest. Et propter hoc omnis scriptura  
 præconizat ipsum omnipotentem. Exod. 15. Omnipotens no-  
 men eius. Dicitur autem Omnipotens, quia ei non potest con-  
 venire coactio ab aliquo agente. Quia ipse est de quo 1. Ti-  
 mo. 6. Solus potes rex regum & dominantium. Quinto eius  
 posse est æternale, non habens interruptionem. Non sit po-  
 testas humana. Eccl. 10. Quid superbis terra & cinis? Et ite-  
 rum: Omnis potentatus brevis vita, rex hodie, cras morietur:  
 non est autem talis potestas diuina. Exo. 15. Dominus regnabit  
 in æternum & ultra. Et Dan. 7. potestas eius, potestas æterna,  
 quæ non auferetur, & regnum eius quod non corrumpetur. Luc. 1.  
 Regni eius non erit finis. Sexto eius posse est laudabile, quia  
 non habet redargutionem. Quis enim deum arguere po-  
 test quod aliter potuit facere & non fecit? Job 11. Si subuerterit  
 omnia, vel in vno coarctauerit, quis contradicet ei? vel quis  
 dicere ei potest, Cur ita facis? Non ergo debet diuinum posse  
 argui, sed laudari & prædicari. Psal. 144. Generatio & gene-  
 ratio laudabit opera tua, & potentiam tuam pronuntiabunt.  
 Septimo eius posse est ineffabile, quia non habet comprehensionem,  
 quia diuinum posse est infinitum, & infinitum est quod nec lo-  
 co, nec tempore nec intellectu circumscribitur. Et ita impossibile  
 est dei potentiam comprehendere. Basil. Plus potest Deus face-  
 re, quam possis cogitare. Pl. 105. Quis loquetur potentia dñi?  
 aut quis auditas faciet omnes laudes eius? quasi diceret: nul-  
 lus. Job 11. Excelsior cælo est, & quid facies? profundior in-  
 ferno, & vnde cognosces? forsitan vestigia eius comprehendes  
 & vsque ad perfectum omnipotentem reperies? Merito ergo ille  
 leprosus ad diuinum posse recurrit, dicens: Domine si vis, potes me  
 mundare: ¶ Dixi, secundum tagitur eius gratiofa mudatio, cum sub-  
 dit in textu: Et extendens Iesus manum, tetigit eum. Theophil. Humani-  
 tas Christi fuit instrumentum diuinitatis. Sed diceret: Nunquid  
 dominus fecit extra legem qua prohibetur tetigi lepra? L. 11. 12.  
 Respondet Chry. quod non, quia lex inhibuit tetigere leprosus,  
 ne tetigens inficeretur a lepra. Dominus autem a lepra non potuit  
 infici, sed manu eius sancta & tactu potuit mudare leprosus.  
 Secundum tetigit eum (dicit Orig.) vt ostenderet quod peccato alterius  
 nullus inquinatur qui non consentit, quia omnia munda mundis,  
 ad Tit. 1. Tertio, vt dicit Orig. tetigit eum, vt doceret nos neminem  
 spernere

spernere propter corporis infirmitatē: quod est contra quosdam qui leprosos abominantur. *Et dixit: Volo, mandare, i. sis mū datus.* Hiero. est verbum imperatiui modi. Subdit: *Et confestim mundatus est à lepra sua.* Orig. Ex eo quòd non tardauit credere, non tardauit Christus eum saluare. Et quia non distulit cōfessionem, nō differebat Christus saluationē. ¶ *Et ait illi Iesus: Vide nemini dixeris.* Inhibuit pluribus de causis, primò secundum Chry. quia Chry. quia non erat tempus opera Christi prædicare, quia hoc apostolis cōmittendum ab æterno præuidit & disposuit. Secundò nobis in exemplum, ne quæramus gloriam de bonis operibus. Mat. 6. Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua. Tertio, ne dicerent alij: Ecce sacerdotibus detrahit honorē, & ascribit sibi. ¶ *Et subdit: Vade & ostende te sacerdoti.* Plurib⁹ de causis. Primò ideo, quia licet ipse esset mū datus, tamē nō reputabatur mūdus, nec cū aliis habitare poterat sine iudicio sacerdotū. Secunda causa ( vt dicit Orig. ) vt sacerdotes cognoscerent, quòd non virtute & consuetudine legis, sed ex speciali gratia dei esset sanatus. Tertia causa propter præceptum. Leuit. 14. De quo in textu: *Et offer munus tuum, quod præcepit Moses in testimonium illis,* scilicet. in testimoniu mūditiæ. Chryl. Vt si postmodum vellent eum expellere, diceret eis: Munera à me quasi à mundato accepistis, quo modo me nunc quasi immundum expellitis? Sed diceret: Quæ fuerunt munera per leprosum offerenda? Respondetur, quòd mundatus à lepra bis offererat. Primò antequam castra ingrederetur offererat duos passeres viuo. cum ligno cedrino vermiculòque & hyssopo, & postea die octaua duos agnos, si erat diues: vel vnum si erat pauper. De quo ritu & modo oblationis habetur Leuit. 14. ¶ Moraliter, per hunc leprosum significatur quilibet in peccato mortali positus. De quo Haymo: Inuisibilis lepra est cōscientia vel anima peccatis inquinata. Et hoc varijs de causis. Prima: Quia sicut lepra est morbus contagiosus, ita quòd vnus inficit alium corporaliter: sic vnus peccator aliu spiritualiter inficit. Ecclesia stic. 13. Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Et ibidem. Si cōmunicabit lupus agno aliquando, sic peccator iusto. Et sic periculosum est cōmanere talibus spiritualiter leprosis, quia non solum alios inficiūt operibus, sed etiam verbis. 1. Cor. 15. Corruptunt bonos mores colloquia praua. Ideo dominus dixit populo suo: Numc. 16. Recedite à tabernaculis impiorum, & nolite tangere quæ ad eos pertinent: ne inuoluamini in peccatis eorum. Prouer. 13. Qui cum sapientibus graditur,

fapiens

apiens erit, amicus autē stultorū similis efficietur. Secundò lepra est morbus nociuus, præ alijs morbis, quia ceteri morbi corrumpunt partē corporis tantum: lepra autē totum corpus inficit: sic & peccatum est valdè nociuū, quia corpus & animam corrumpit, ideo valdè timèdum. Eccl. 21. Quasi à facie colubri fuge peccatum, quia inducit mortem. Ezech. 18. Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Et Roma. 6. Stipèdia peccati mors. Tertio est morbus sitibundus, quia ardor est interior. Sic & peccator in mortali ardet in concupiscentia praua. Prouer. 13. Venit impiorū insaturabilis. Nam sicut sancti vadunt de virtute in virtutem: sic prauis de vitio in vitium. Greg. Peccatum quod per pōnitentiam non diluitur, mox suo pondere ad aliud trahitur vt habetur de Cain, Gene. 4. qui lepra iræ erga fratrem suum Abel exarsit, & vsque ad homicidium peruenit. Quarto lepra est morbus foetidus & abominabilis, & ideo leprosi ab alijs separantur. Sic peccatores sunt abominabiles & foetentes, & separantur à bonis tripliciter. Primo quoad locum, quia Deus quatuor loca fecit, scilicet cælum, paradysum, terram, & infernum. In cælo tales leprosi stare non possunt, quia non intrabit ibi aliquid coinquinatum aut abominacionem faciens, Apoca. 21. Non in paradiso, quia quàm primū in Adam fuit inuenta lepra peccati, statim fuit eiectus. Genes. 3. Nec in terra. Psal. 17. Vt lutum platearum delebo eos. Et 2. Reg. 22. Delebo eos vt puluerē terræ, quasi lutum platearum comminam eos, atque confringā. Idcirco solum restat eis infernus, qui est locus foetidus. Ps. 10. Ignis & sulphur & spiritus procellarum pars calicis eorum. Secundò separantur à bonis quātum ad meritum, qui nullā participationē habent meritorij in Ecclesia militante. 1. Corin. 6. Quæ societatis lucis ad tenebras? quæ autem conuentio Christi ad Be lial? quasi diceret? Nulla. Tertio separantur à bonis quantum ad cōfortiū. De his tribus habetur Mat. 13. Exibunt angeli & separabunt malos de medio iustorum: ecce separatio quantum ad confortiū. Et mittent eos in caminū ignis: ecce separatio quantum ad locum. Ibi erit fletus & stridor dentium: ecce separatio quantum ad meritum & præmium. Ideo Psal. 13. Abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis. Augu. Deus non abominatur foetidissimum canem, sicut vnum hominem peccatorem. Eccl. 12. Altissimus odio habet peccatores. Anselmus O quàm amara & mala, imò pessima res est peccatum. Faciles habet actus, sed valdè difficiles exitus, quia eternaliter à Deo separat. Marth. 7. & Psal. 6. Discedite à me omnes, qui ope-

Pars Hym.

P

ramini iniquitatem. ¶ Videamus igitur nunc de modo curationis, si fuerimus leprosi spirituales, quomodo tunc debeamus mundari: Respondetur, Primò per passionis Christi meditationem, nam omnes eramus leprosi & immundi. Prouer. 20. Quis potest dicere: Mundum est cor meum, purus sum à peccato: Et nullus poterat mundare nos, nisi filius Dei descendens de monte cœli per incarnationem, Ioan. 8. Si filius vos liberauerit, verè liberi eritis. Idcirco omnes prophetae & electi expectabant eius descensum de monte cœli. Isaia 64. Vtinam dirumperes cœlos & descenderes. Et Psal. 147. Domine inclina cœlos tuos & descende. Bern. Oportebat Christum descendere, vt nos doceremur ascendere. Et sic eius descensus ad incarnationem & passionem ac sanguinis effusionem operatur nostram mudationem. Apoc. 1. Lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. August. de vita Christiana: Si Christi passio abesset, nemo ad Deum spem habere posset. ¶ Secundò per appropinquationem, quia leprosus veniens appropinquauit ei, sic & nos Iaco. 4. Appropinquate Deo & appropinquabit vobis, scilicet per confirmationem voluntatis. Dicit enim Aug. Adiutor noster Deus dicitur, nec adiuuare vult, nisi homo sponte agere conetur. 1. Corin. 3. Dei enim sumus adiutores. ¶ Terriò per deuotam orationem, Iac. 1. Si quis vestrum indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluenter, & non improperat, & dabitur ei. Isidorus: Oratio omnibus malis preualet. Hoc considerans iste leprosus orauit fideliter, humiliter, congruenter, & sapienter. Primò fideliter sine hæsitatione: Iac. 1. Postulet autem in fide nihil hæsitās. Nō vt Petrus, qui periit à Christo vt iuberet eum ire super aquas & hæsitauit, & cœpit mergi. Matt. 14. Cui dominus: Modicæ fidei, quare dubitasti? Ille verò orauit omni dubio semoto: Sic & nos, Hebr. 10. Nolite amittere cōfidentiam vestram, quæ magnā habet remunerationē. Bern. Quātū fiduciæ in domino posueris, tantū obtinebis. Secundo orauit humiliter sine elatione, quia scribitur Marc. 1. *Genus flexo adorauit eum.* Sic & nos, Iudith 8. Expectemus humiles consolationē eius. Amb. Qui in oratione exaudiri desiderat, necesse est vt pōpā à se remoueat: quia dicit Ps. Respexit in orationem humilium, &c. Aug. Oratio si humilis, & pura fuerit, vacua nō redibit. Terriò orauit congruenter sine errore: quia posuit voluntatem suam in voluntatē Dei, dicens: *Domine si vis.* Nobis in exemplum, quòd debemus petere secundum voluntatem Dei. 1. Ioan. 5. Hæc est fiducia quam habemus ad Deum: quia quæcunque petierimus, secundum

volun

voluntatem eius, audit, nos. Ideo Christus docuit nos hoc verbo & facto. Verbo, Matth. 6. Sic ergo vos orabitis: Pater noster, &c. ibi: Fiat voluntas tua. Similiter & facto in morte Oliueri. Mar. 16. Pater si possibile est, trāseat à me calix iste. Verū tamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Et post, iterū eundem sermonē orans, subdit: Fiat voluntas tua. Nā medicus nō dat ægro omne quòd desiderat, sed quòd ei prodest: sic & Deus. Vnde dicit Ihd. de summo bono: Sæpe Deus non audit ad voluntatem, sed ad utilitatem, vt patet de S. Paulo. 2. Corin. 12. Datus est stimulus carnis meæ angelus Sarang, vt me colaphizet. Propter quod ter dominum rogauit vt discederet à me: & tamen non fui exauditus, quia tentatio carnis ad animæ salutem sibi fuerat utilis. *Idcirco dicit: si vis.* Quarta orauit sapienter cum infirmitatis confessione, quia confessus est immunditiā suā. Nobis in exemplū, vt prius confiteamur, deinde oremus, vt docemur Iac. 5. Cōfitemini alterutrū peccata vestra, & orate pro inuicē vt saluemini. Ecce docet primò cōfiteri: deinde orare, quia scribitur 1. Ioan. 3. Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, & quicquid petierimus, accipiemus ab eo. Ideo Castus. in lib. Collatio. Vt nostra oratio possit ad Deum ascendere, nullo vitiorum grauetur pōdere. Nam dicit Chrys. Qui peccat & orat, non orat, sed illudit: sicut milites geniculantes ante Iesum & ipsium colaphizantes. ¶ Quarta mundari debemus à lepra spiritali per sacerdotum offensionem, quia Iesus dixit ei: *Vade & ostende te sacerdotibus.* Licet enim iam fuerit mundatus, tamen iussit eum accedere sacerdotes. Ratio habetur de penitent. distinct. 1. cap. cx his. Mōsi quoque præcepit dominus, vt lepra sacerdoti ostenderetur, & iuxta eius arbitrium separata, eius iudicio contaminaretur vel mundaretur, quia peccata sacerdotibus debent releuari. Fuit enim figura, quòd licet mundatus sit per contritionem, tamen debet se ostendere sacerdotibus in confessione. de pen. distinct. 3. agite: Agite penitentiam, qualis agitur in Ecclesia, vt pro vobis oret Ecclesia. Nemo dicat sibi: Occulte ago, apud Deum ago, nouit Deus qui mihi ignoscit quæ in corde ago. Ergo sine causa dictum est: Quæ solueritis in terra, erunt soluta & in cœlo. Ergo sine causa clauis data sunt Ecclesie Dei. Matth. 10. Quæcunque alligaueritis super terram, erunt ligata & in cœlo. Frustramus igitur euangelium Dei. Frustramus verbum Christi, si promittimus verbis quòd ille negat, nōne nos decipimus: Idcirco Aug. Cur iussit Iesus discipulos Lazarū soluere, cum

P 2

potui eum solo verbo soluere, sicut & suscitare: nō alia ratio nē, quā q̄ ille qui resuscitatus est a morte animæ per contritionē, manēt ligatus ad æternam damnationem, si ex contemptu non fecerit oris confessionem, nec receperit à sacerdote absolutionē. Ideo Ambr. de pcc. diff. i. c. nō potest, dicit: Nō potest quisquam à peccato iustificari, nisi peccator fuerit ante confessus. ¶ Quinto mūdari debemus à lepra animæ per oblationem. De quo textus: *Offer munus tuum; quod præcepit Moses in lege.* Leuit. 12. f. duos passerēs & lignū cedriū, vermiculūque & hyssopum. Et vnum ex passerib. immolari iubebit in vase fictili super aquas viuentes, aliū autē viuū cū ligno cedriū & cocco & hyssopo tinget in sanguine passeris immolati, quo asperget illum qui mūdatus est septies. Spiritūaliter, passer dictus est à patiendo, duo passerēs sunt dolor cōtritionis & castigationis, f. quo anima compunctione, & corpus castigatione affligitur. Mich. 4. Dole & fatage filia Sion quasi parturiēs, quia sacrificium Deo spiritus cōtribularis, vt dicit Pl. 50. Lignū cedrinum quod est impurescibile, est firmū propositum nō peccādi. Ioan. 5. Sanus factus es, iam noli peccāre ne deterius tibi aliquid contingat. Vermiculus siue cōcercus rubei coloris est pudor confessionis, Rom. 6. Quē ergo fructum habuistis tūc in illis, in quibus nunc erubescitis? Hyssopus qui tollit tumorem pulmonis, est humilitas pœnitentis. Danielis 3. In animo cōtrito & spiritu humilitatis suscipiamus a te. Aquæ viuæ sunt dona spiritus sancti. De quibus Ioā. 7. Qui credit in me flumina de vētre eius fluēt aquæ viuæ. Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Item Leuit. 11. dicitur, quod leprosus offerebat duos agnos immaculatos, & significant duplicē innocentiam. Prima est nullū opprimēdo Luc. 3. Neminem cōcutiatis, neque calumniam faciat. Prouer. 21. Non facies violentiam pauperi, quia dominus iudicabit causam eius. Secunda est miserum non deserendo. Eccle. 7. Ne desis plorantibus in consolatione. Lucæ 5. Omni petenti te tribue: Ambr. in cano. 86. dist. Palce fame morientem, quisquis enim pasceado hominem seruare poteris, si non paueris, occidisti.

¶ De benignitate ac moderando imperio dominorum in seruos, & de fidelitate officioque seruorum erga dominos. Item de fide ac humilitate Centurionis.

## ENARRATIO II.

**D**omine, puer meus iacet in domo paralyticus: & male torquetur. Mat. 8. ¶ In summa euangelij duo innuuntur. Primò humilis oratio

oratio ipsius Centurionis. Secundò liberalis exauditio Christi saluatoris. Primum patet in principio. Secundum, ibi: *Veniam, & curabo eum.* De primo dicit: *In illo tempore, cum descenderet Iesus de monte, & sanauit leprosum: tunc intravit in ciuitatem Capharnaum, quæ erat metropolis Galilææ: & accessit ad eum Centurio.* Vnde Centurio est nomen dignitatis eius, qui super centum milites habet potestatem. Aug. Hic accessit plus mente quā corpore rogās eū, scilicet per seniores, vt haberet, Luc. 7. dicentes *Quia dignus est, vt illi condescendat, & quod petit præstes, diligit enim gentem nostram, & synagogam ipse edificauit nobis.* Nam per se ad Iesum non iuit, reputās se indignū qui loqueretur cū Christo. Quæ admodum Abraham Gen. 18. Loquar ad dominum Deū meū, cum sim pulvis & cinis. dicens: *Domine puer meus iacet in domo paralyticus.* Puer. i. seruus quem diligo sicut puerum meum. Eccl. 33. Si est tibi seruus bonus, sit tibi quasi anima tua. Et dicit, *Iacet in domo, non in hospicio, vel in platea, sicut faciunt mali domini, qui seruos reiciunt cum ceperint infirmari.* Contra quos inuehitur Seneca dicens: *Serui sunt humiles amici, ideo debent amicabiliter tractari.* Quod & ille fecit allegans defectum eius, dicens: *Male torquetur.* Vbi Orig. Attende, inquit, charitatem & bonitatem Centurionis; qui tam instanter rogat pro seruo ac si esset filius eius: q. d. Iste est seruus meus, ego seruus creatoris, iste habet me in terris dominum, ego dominum in cælis: si ei non misereor, quomodo mei dominus miserebitur? si ei non subuenero, quomodo subueniet mihi dominus? Et vt dicit Rabanus, Omnia ista cum dolore enarrauit, vt angustias demonstraret, & dominum commoueret, vt ei miseretur. ¶ Vnde notare hic debent domini, quid teneantur seruis, & econuerso serui, quid teneantur dominis. ¶ Primò serui tenentur dominis fidelitatis constantiam, secundò obedientiam, tertio reuerentiam, quarto intentionem rectam. Dixi primò, quod serui tenentur dominis suis fidelitatis constantiam: vt sint fideles, damna dominorum præcustodientes, & bona eorū augmentantes inquantū possunt, & fideliter laborātes in eorū absentia, sicut & in eorum præsentia. De quo Ephe. 6. Non ad oculum seruientes, quasi hominibus placeatis: sed vt serui Christi, faciētes voluntatē domini ex animo, cū bona voluntate seruientes, sicut domino, & non hominibus. Et quando sic fideliter laborant, & in gratia sunt, tunc Christus per se erit præmium eorum Gene. 15. Ego ero merces tua magna nimis. Sed heu iam contra hoc faciunt, qui laborant in præsentia dominorum & quando de

deorsum vertunt, cessant, & colloquuntur simul iuutilia & oculis vagis circumquaq; respiciunt, & sic laborem negligunt. Contra quos dicit Saluator, Mat. 7. Omnia quæcūque vultis, vt faciant vobis homines, & vos facite illis: Non velles enim vt detraheretur tibi aliquid de mercede promissa, ergo nec tu detrahere debes de labore debito. Eccl. 31. Intellige quæ sunt proximi tui ex te ipso. Item contra hanc fidelitatem faciunt, qui bona dominorum comedunt clanculū & furātur, & aliis tribuunt, vt pro eis laborent. Quod si fecerint sine consensu dominorum, tenentur ad restitutionem, quia dicit Aug. Peccatū non dimittitur, nisi restituatur ablatū, vt habetur 12. q. 2. c. fraternitas, & 14. q. 6. Si res aliena, & 54. dist. c. generalis. Vnde sine consensu dominorum nihil notabile dare possunt, vt oua, carnes, caseos, nisi essent reliquæ quæ perirēt, vt panē & huiusmodi, quæ nō inferūt sensibile nocumētū. Luc. 11. Quod superest, dare elemosynā. Nā reliquæ si dātur pauperibus, & scirent domini, si nō est cōtrariū dominis, sed libenter vidēt: tūc peccāt familiæ, quod sinūt perire talia propter pigritiā, de quibus possit pauper cōtētari. Ioā. 6. Colligite quæ superauerūt framēta, ne pereant. Deberent enim pefare dictū Saluatoris, Mat. 25. Quādiu fecistis vni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Et sic recipiendus est ab eis pauper, cæcus, claudus, ac si Christus staret in foribus. Et talibus famulis ac famulabus melius prosperabitur. Prouerb. 18. Qui dat pauperi: non indigebit. Qui autem despicit deprecātes, penuriam sustinebit, vt sæpius cōtingit in seruis & ancillis, qui pauperes despiciunt, & canibus tribuūt quod & ipsi post hoc in penuriā comederēt si haberēt, iuxta illud Luc. 6. Eadē mensura qua mensi fueritis: remerietur vobis. Ideo Hugo, Quid peius, quàm q̄ pauperes scilicet fratres superbo oculo despiciamus propter quod Petrus Rauēnen. Da pauperi vt det tibi Deus. Secundo serui & ancilla tenentur obedientiam dominis in licitis causis. De quo Ephes. 6. Serui obedite dominis carnalibus cum timore & tremore in simplicitate cordis vestri, sicut Christo, non recalcitrantes, & ad iracundiam provocantes: sed beneplacitam voluntatem quam cōgnoscitis facientes obedientes. Roma. 13. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: nō est enim potestas nisi à deo. Itaq; qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Gala. 6. Per charitatem spiritus seruite inuicem, amore potius quàm timore. Ideo dixit angelus ad Agā ancillam Saræ, Gene. 16. Reuerte ad dominam tuam, & humiliare sub manu illius. ¶ Tertio

serui

serui & ancillæ teneatur dominis reuerentiā, Malac. 1. Si domus ego sum, vbi est timor meus? Nam reuerentialem timorem tenentur serui dominis, non obliquè detrahente dicendo: Ille dominus vel domina parcus est vel parca, talis vel talis, quia dicit Psal. 100. Detrahentem secretè proximo suo, hūc persequer. Habetur enim in canone 6. q. 1. Summa ini quitas est detrahere. Vnde scriptum est: Omnis qui detrahit fratri suo, homicida est, & omnis homicida non habet partem in regno Christi & dei. Ideo Ber. DetraCTOR & libens auditor vterq; portat diabolū: ille in lingua, hic in auribus. ¶ Quarto serui & ancillæ debent habere intentionem rectam, vt deum præ oculis habeant & seruitium ad deum referant, vt Ephes. 6. Cum bona voluntate seruientes, sicut domino, & non hominibus. Vnde Greg. omne bonum quod agimus semper, per intentionem ad cœlestia leuamus. Debent enim serui & ancillæ meditari quod dominus deus vocauit eos ad hūc statū: Ideo beneuolè debent sustinere propter deum, dicendo cum Apostolo, 2. Corint. 6. In omnibus exhibeamus nos sicut dei ministros. Et debent mane surgere & orare, & diebus festiuis missam audire, vel in domo orare, si non possunt missam audire, & se deo commendare: quia dicit Psal. 102. In omni loco dominationis eius, benedic anima mea domino. Et si tunc debent seruire hominibus in ordine ad deum: tunc enim merentur in laboribus suis. Gala. 6. Quicumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos & misericordia. ¶ Nota, q̄ viceversa domini & domina tenentur famulis & famulabus etiam quatuor. Primò prouisionem, secundo dilectionem, tertio correctionem, quarto compassionem. ¶ Primò prouisionem s. necessariam in cibo & potu, quia eandem fidelitatem tenentur domini seruis, sicut serui dominis suis. Ephe. 6: Et vos domini eadem facite illis. Nam famulorum est esse sollicitos, quomodo bene & fideliter seruiāt: dominorū verò est, videns vt serui & ancillæ necessariā habeāt sustentationē: Similiter tenentur de pretio providere tempore suo Tob. 4. Et merces mercenarij tui apud te omnino nō remaneat, sed statim ei mercedem restitue, quasi diceret: eodē die quo operatus est tibi, redde illi: quia non reddere bene merito mercedē est vnū peccatū, de quatuor in cœlū clamantibus. Iacob. 5. Ecce merces operariorum quæ fraudata est à vobis clamat, & clamor eorū in aures domini Sabaoth introiuit. O quot sunt hodie tales qui violenter tenent mercedem seruitium eis! Talis violentia iudicabitur à deo. Prouerb. 32. Non facias violentiam pauperi,

quia pauper est, dominus enim iudicabit causam eius & con-  
fiet eos, qui confixerunt animam eius. Est enim defraudatio  
mercedis quodammodo similis homicidio, Eccle. 34. Qui ef-  
fundit sanguinem, & qui fraudem facit mercenario, fratres  
sunt. ¶ Secundò domini & dominæ tenentur famulis & famu-  
labus suis dilectionem, videlicet vt sint charitatiui, humiles  
& benigni ad eos. Vnde Ephe. 6. Remittentes minas, scientes  
quia & illorum dominus & vester in cælis est. Nam quilibet  
dominus debet pius esse suis seruis, sicut deū vult sibi clemē-  
tem & piū habere. Vnde Seneca: Sic cum inferiori viuas,  
quemadmodum superiorem tecum viuere velis. Contra hoc  
faciunt aliqui iracundi, raro amabilia verba loquentes fam-  
ulis. Contra quos scribitur, Eccles. 4. Noli esse sicut leo in  
domo tua, euertens domesticos tuos, & opprimens subiectos  
tibi. Ratio quia serui ac domini sunt similes ac æquales in  
quatuor. Primò, ratione principij, quia ab vno domino om-  
nes sumus creati. Iob. 33. Ecce me sicut & te facit Deus, & de  
eodem luto ego quoq; formatus sum. Gen. 1. Formauit Deus  
hominem de limo terræ. Sapien. 7. Nemò ex regibus aliud ha-  
buit natiuitatis initium. Habemus enim vnum spiritualem  
patrem, scilicet Deum. Psal. 29. Ipse fecit vos, & non ipsi nos.  
Et vnum patrem carnalem scilicet Adam. Propter quod dicit  
dominus, Mat. 23. Vnus est pater vester, qui in cælis est, om-  
nes vos fratres estis. Ergo non sunt despiciendi. Secundò do-  
mini & serui æquales sunt ex parte medij, quia omnes sumus  
mortales in hac vita miserabili. 2. Reg. 14. Omnes morimur, &  
quasi aquæ dilabimur quæ non reuertuntur. sicut dominus,  
sic & seruus. Hebr. 9. Statutum est hominibus semel mori. Itē  
omnes sumus breuis vitæ. Iob. 14. Breues dies hominis sunt,  
sicut diuitum, pauperum dominorum, & seruorum: & vnusquis-  
que potest dicere cum Iob. 7. Ventus est vita mea. Idcirco no-  
li extolli. Eccle. 32. Rectorē te posuerunt, noli extolli: sed esto  
in illis quasi vnus ex illis, ne dicatur tibi, sicut dictū est diui-  
ti, Luc. 12. Stulte hac nocte animam tuam repetet à te, quæ au-  
tem paraſiti, cuius erit? Idcirco nō superbias de domino tuo.  
Ecc. 10. Rex hodie est, & cras morietur. Vade igitur & respice  
ossa mortuorū, & vide quæ sit differentia inter dominū & ser-  
uū. Greg. Nescio quæ & qualis sit differentia, cum omnibus  
sit corruptio vna. Ideo Eccle. 10. Omnis potētatus breuis vita.  
Tertiò æquales sunt domini & serui ex parte finis, quia om-  
nes in terrā reuertētur: & incinerabūtur. Eccle. 41. Omnia quæ  
de terra sunt in terrā cōuertētur: sicut dominus, sic & seruus.

Vnusq

Vnusquisq; potest dicere illud Iob. 17. Putredini dixi, Pater  
meus es, mater mea & soror mea vermibus. Eccle. 10. Quid su-  
perbis terra & cinis? Ideo Aug. O homo agnosce te mortale,  
& frange elationē, Eccle. 7. In omnibus operibus tuis memo-  
rare nouissima tua, & in æternum non peccabis. Quartò sunt  
humiles ex parte fori, quia omnes sumus hic forenses. In hoc  
enim mundo omnes possumus emerere vitam æternam nostris  
bonis operibus, seruis sicut dominus. Quia dicit Aug. in per-  
sona dei: Venale habeo quid? vitam æternā, quæ tantū valet  
quantum habes. Item sub eodem iudice omnes stabimus. 2.  
Corin. 10. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Chrī-  
sti, vt referat vnusquisque propria corporis, prout gessit, siue  
bonū, siue malū: quia scribitur Act. 10. Non est personarū ac-  
ceptor deus, sed in omni gēte qui timet deū & operatur iusti-  
tiā, acceptus est illi. De quo Ephe. 6. Vnusquisque quodcunq;  
fecerit bonū, hoc recipiet à domino, siue seruus, siue liber. Id  
circo dominus vel domina nō debet nōminare diabolū: nec  
dicere in nomine ipsius fac hoc vel illud quod dico tibi. Neq;  
familiaris persona est despicienda, quia tam bene est in via  
salutis, sicut & tu Eccle. 33. Si tibi sit seruus bonus, sit tibi  
quasi anima tua: quasi fratrem sic eum tracta. Tertiò domini te-  
nentur seruis correctionem, si delinquent. Debent enim cog-  
itare quòd tenentur reddere rationem pro ipsis, si grauiter  
peccāt in domibus ipsorum. Quia scribitur in canone de hæ-  
retic. c. qui alios. Qui alios ab errore nō reuocat dū potest sei-  
psum errare demonstrat. Ideò domini & dominæ famulos & fa-  
mulas tenentur instruere vt ieiunēt, missas audiāt, & confiteā-  
tur, & eucharistiā ad minus semel in anno recipiāt, & vt ver-  
bū dei audiāt: quod si nō fecerint, debēt eos arguere, aliās cul-  
pa redūbabit in eos, vt scribitur 23. q. 3. ca. qui potest. Qui po-  
test obuiare & perturbare peruersos; & non facit, nihil aliud  
est quam fauere impietati eorum, nec caret scrupulo societa-  
tis occulte, qui manifesto facinori desinit obuiare. Ber. Silere  
est cōsentire, quæ possis arguere. Et vā illis, qui cōsentiri in  
malū: nam scribitur Rom. 1. Non solum qui agunt, sed qui cō-  
sentiant, digni sunt morte. Cui consonat cano. 1. q. 3. qui con-  
sentit. Qui consentit peccantibus, erit apud Deum & homi-  
nes maledictus. Ideo 2. Timoth. 4. Insta oportune, importune  
argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina. Quia  
scribitur Iac. 5. Qui conuerti fecerit peccatorē ab errore viae  
suae, saluabit animam eius à morte. Quartò tenentur domini  
seruis suis compati, si sunt infirmi & defectuosi. 1. Cor. 11. Si

P f

quid patitur vnum membrum, comparatur omnia membra: quia si pes patitur, oculus respicit, manus tangit, sic & nos debemus condolare proximis, quia inuicē fratres sumus. Et cum gloriatur vñū membrum, cōgaudent omnia mēbra: sic & nos. Rom. 12. Gaudete cum gaudētibz, flete cum fientibus. Dicit enim Hiero. Hoc vult deus vt vnusquisque alterius angustias sentire debeamus vt proprias. 1. Ioā. 3. Qui viderit fratrem suum necessitatem habere. & clauerit viscera sua ab eoi: quomodo charitas dei manet in eo? q. d. nullo modo. Quia dicit idem, 1. Ioan. 4. Qui non diligit fratrem suum quem videt, deum quem non videt, quomodo diligere potest? Ideo Greg. Minus proximū amare conuincitur, qui proximo in necessitate non cōparitur. Idcirco Centurio ille verā habuit charitatē ad seruū suū. Quod probatur ex cōpassione infirmitatis suæ. Dixi secundo innuitur liberalis exauditiō Christi saluatoris, cum subdit: *Veniam & curabo eum.* Sed dixeris: Quare voluit venire ad seruū Centurionis, & nō ad filiū reguli? de quo Ioan. 4. Responderetur: Nobis in exemplū, ne simus acceptores personarū. Iaco. 2. Nolite in personarū acceptione habere fidem domini nostri Iesu Christi. Etenim si introierit in conuentū vestrum vir anulum aureum habens in veste candida, introierit autem pauper in habitu sordido, & intendatis in eum qui indutus est præclara veste, & dixeritis: Tu sede hīc, pauperi autem dicatis, tu sta illic: nonne iudicatis apud vosmetipsos, & facti estis iudices cogitationum iniquarum? O quoties fit hoc, vt conqueritur Innocent. Clamat pauper, & nulus audit: loquitur diues, & quilibet applaudit. Iaco. 2. Si personas accipitis, peccatū operamini redarguti à lege quasi trāgressores. Idcirco Christus dedit nobis hīc exemplum, quod nō debemus spernere seruilem personam, in hoc autē ad filium reguli transire noluit etiam petitus: hic autē ad seruū seipsū transivit exhibuit. ¶ Respondit Cēturio: *Domine non sum dignus vt intres sub tectum meum.* Ecce humilitas. Orig. quia si d. nō sum dignus aspectu, nec accessu, nec introitu. q. d. Moses reputauit se indignum in alloquentia verborū & faciali apparentia coram terreno rege, dicēs: Quis ego sum, vt vadā ad Pharaonem? Exod. 3. Quomodo igitur ego sum dignus tua præsentia? Item Iere. in vtero matris sanctificatus dixit, c. 1. A, a, a, domine deus nescio loqui. Quomodo tunc ego in peccatis induratus te suscipiā? Ego non sum dignus quia alienigena ego sum & gentilis, idolatra, effusus sanguinis & accinctus gladio, *Sed tantum dis verbo, & sanabitur puer meus,* quasi di-